¹⁵⁷ *I Registri della Cancelleria Angioina*, cit., vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 151, p. 227; anno 1268, doc. n. 249, p. 257; vol. II (1265-81), anno 1269 (?), doc. n. 61, p. 288.

gaiulis crossis et longis, et aliis necessariis pro ipsis ingeniis, de sepo barilia XVI, plancones de ligno pro faciendis portis dicti castris Sancti Iacobi, tabulas longas et amplas, lacrones et alia lignamina pro opere ingeniorum, barbacaniis et cassiis ingeniorum ipsorum ...; et supradicta omnia ad expensas Curie ... ad exercitum nostrum sine mora transmittas...»¹⁵⁸. Va da sé, quindi, che la competenza regia e il controllo -spesso diretto- del re, si estendeva su qualsiasi tipo di arruolamento per armati da destinare alla difesa dei castelli, per la costituzione di reggimenti, e anche per le adunate di “milites” che assolvevano agli obblighi feudali o ricevevano il “soldo” dal sovrano: «...Mandamus quatenus <consellecto, castellano castris nostri Aquevive,> ... pro se et X servientibus ... XVI uncias p. g. ... exhibere procures, in eorum gagiis computandas, quarum ... castellanus retineat IV penes se et relique inter ... servientes ... dividantur...»¹⁵⁹.

Come in tutti gli eserciti, anche quello guelfo meridionale contava soldati che si erano distinti meritoriamente nel servizio al proprio sovrano; la nascente cancelleria angioina testimonia con chiarezza anche quest’aspetto grazie ad un documento del 30 giugno 1268 che ha proprio il sapore, oltre che il linguaggio, tipico di una premiazione sul campo che il re concedeva, dall’accampamento ossidionale di Lucera, a coloro che avevano offerto «...plurimum utilia et fructuosa servitia...». Specialmente un cavaliere e il suo figliolo adolescente si mostrarono degni particolarmente della benevolenza di Carlo I che «...meritorum

¹⁵⁸ *Ibidem*, vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 227, p. 250; e anno 1268, doc. n. 237, pp. 252-253; (per la guerra del Vespro cfr. specialmente i documenti del *Codice Diplomatico Salernitano del XIII secolo*, cit., a partire dall’anno 1283).

¹⁵⁹ *I Registri della cancelleria angioina*, cit., vol. I (1265-69), anno 1268, doc. n. 251, p. 257; anno 1268, doc. n. 423, p. 298; vol. II (1265-81), anno 1269 (?), doc. n. 58, p. 288.

remunerationem concedimus vobis...», benefici che dureranno «...vestra vita durante tantum...»¹⁶⁰.

Che il debutto dell'attività cancelleresca angioina sotto le mura di Lucera rappresentasse lo spostamento della linea d'azione burocratica del governo, transitata da funzionari di professione al decisionismo accentratore di Carlo I, è fuori di dubbio. Si è, infatti, già parlato degli uffici di cancelleria nei domini angioini d'oltralpe come ripetitori della volontà regia; ma la cosa veramente importante da sottolineare è che, oramai, dalla nascente struttura cancelleresca del sud-Italia, il vertice dell'amministrazione angioina cominciava ad emanare anche direttive di governo per i suoi domini in terra di Francia pur con la già consolidata prassi di cancelleria che li caratterizzava da tempo. In questo momento si nota un'inversione di tendenza importante: l'iniziale supporto dato dai modelli burocratici dei domini transalpini di Carlo I, assorbito, poco alla volta, l'esperienza sempre più raffinata che veniva dall'evoluzione e miglioramento progressivo della cancelleria in Italia meridionale. Questo fatto è dimostrato da un documento del 1269, anche se il suo contenuto tratta semplicemente della gestione di decime residue raccolte nella contea di Andegavia: «...*ut de proventibus Comitatus Andegavie ... pred. expensas etc. integraliter vobis solvant. Scribimus etiam Procuratoribus Decime in Francia, ut si quem residuum de ipsa decima etc. ..., huiusmodi enim proventus ipsius Comitatus atque residuum decime vobis propterea specialiter obligamus. Datum in obsidione Lucerie, V julii, XII ind. ...*»¹⁶¹; tuttavia, sapendo che già esistevano (lo si è precisato) consuetudini di cancelleria nei domini angioini transalpini per le